
■70 {
Já l] Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P. O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

í" Národní památkový ústav
ústřední pracoviště 

i Valdštejnské nám. 3 /162. Praha 1
OKD, a. s., člepTcímcernu KARBON INVEST, a. s.
ProkešpvoTíaměstí 2020/6 Do®io 10 -03" 2008

Ostrava - Moravská Ostrava
Cj..............¿ 2 .2 .2 .
Přílohy: .....jjb  ......

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

č. j. 11562/2005 Mgr. O. Bednářová/429 25. 1. 2006

Věc: dům č. p. 677 (č. o. 44) v ul. 17 listopadu v Ostravě - Porubě, okr. Ostrava, kraj
Moravskoslezský - rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 11562/2005 ve výše 
uvedené věci.

liL  lÁy\
Mgr. Petr Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

M inister«;**/« i,.
Odbo. 0 *.*,:° k u fto*7
M a.ir" '/':,'nué :iá(5e

” 801 P O a r o u S 1̂waia Strana 
, C 0 - 00023671 ( 3)

Příloha:
1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 11562/2005 ze dne 25. 1. 2006 

Stejnopis rozhodnutí:
(Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě
Magistrát města Ostravy, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, úsek státní památkové péče
Vlastní

mailto:posta@mkcr.cz


Já||| Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P- °- B0X 74 fax; 257 322 181118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

V Praze dne 25. 1. 2006
Rozhodnutí nabylo právní moci: č. j. 11562/2005

za správnost:

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, dům č. p. 677 (č. o. 44), který se nachází na pozemku pare. č. 
1484, ul. 17 listopadu, k. ú. Porubá, obec Ostrava, okr. Ostrava, kraj Moravskoslezský, 
z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo podnět, který podal bývalý Státní památkový ústav 
v Ostravě (od 1.1.  2003 Národní památkový ústav -  územní odborné pracoviště v Ostravě), k 
prohlášení domu čp. 677 (č. o. 44), který se nachází na pozemku pare. č. 1484, ul. 17 
listopadu, k. ú. Porubá, obec Ostrava, okr. Ostrava, kraj Moravskoslezský, za kulturní 
památku. Podnět byl odůvodněn tím, že tento dům je součástí urbanisticko -  architektonického 
komplexu sídliště v Ostravě -  Porubě a příkladem historizujících tendencí v architektuře 
socialistického realismu 50. let 20. století.

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl v řízení dopisem ze dne 10. 11. 2005, č. j. 11562/2005, o 
zahájení řízení o prohlášení předmětné věci za kulturní památku vyrozuměn vlastník, OKD, 
a. s., člen koncernu KARBON INVEST, a. s., Prokešovo náměstí 2020/6, 728 30 Ostrava - 
Moravská Ostrava, a bylo mu umožněno k podanému podnětu se vyjádřit. Vlastník 
s prohlášením předmětného domu za kulturní památku souhlasil dopisem ze dne 5.8.  2005.

K řízení o prohlášení věci za kulturní památku se vyjádřil Magistrát města Ostravy, 
Prokešovo náměstí 8, 729 30 Ostrava, který ve svém stanovisku ze dne 18. 7. 2005, zn. 
UHA/3006/2005/Tá, uvedl, že k prohlášení předmětné věci za kulturní památku nemá 
připomínek.

Dále se vyjádřil Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava, 
který ve svém stanovisku ze dne 12. 12. 2005, č. j. 36111/2005/KP/Koš/0002, s prohlášením 
předmětného domu za kulturní památku souhlasil s odůvodněním, že se jedná o výjimečný 
doklad socialistického historismu (socialistického realismu) zachovaný hmotově i dispozičně. 
Posuzovaný dům vytváří monumentální páteřní bulvár Poruby.

1

mailto:posta@mkcr.cz


»

Dopisem ze dne 20. 12. 2005 bylo OKD, a. s., členu koncernu KARBON INVEST, a. 
s., jako účastníkovi řízení oznámeno, že Ministerstvo kultury již shromáždilo dostatečné 
podklady k vydání rozhodnutí a bylo mu umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil 
k uvedeným podkladům i způsobu jejich zjištění, popřípadě aby navrhl jejich doplnění. 
Účastník řízení tohoto svého práva nevyužil.

Dům č. p. 677 byl postaven v roce 1957 podle projektu vypracovaného ve Státním 
ústavu pro projektování měst a vesnic (Stavoprojekt) Ostrava. Jedná se o šestipodlažní 
podsklepený obytný dům na nároží blokové zástavby tzv. II. obvodu, se sedlovou střechou a 
s komíny z červených cihel, postaven byl z cihel na půdorysu písmene L. Hlavní průčelí je 
prolomeno třemi okenními osami. V přízemí probíhá pásová rustika. Průčelí je flankováno 
dvěma nárožními přízedními pilíři a mezi nimi polosloupy s kandovanými dříky s výraznou 
entazí. Polopilíře i polosloupy spínají první a čtvrté patro a jsou ukončeny iónskými hlavicemi. 
Okna v přízemí jsou završená obloukem, okna vyšších pater jsou pravoúhlá. Okna 
v šambránách dosedají na podokenní římsy. Přízemí a první patro dělí průběžná římsa, další 
průběžná římsa se zubořezem dělí čtvrté a páté patro, nad pátým patrem obíhá korunní římsa 
s kazetami. Jako atika na hlavním průčelí slouží kuželková balustráda. Od další budovy 
odděluje tento dům plochostropý průjezd, nad nímž je situována přístavba o jedné okenní ose. 
Severní a východní fasády mají korunní římsu s kazetami. Přízemí východní fasády člení pásová 
rustika. Východní fasáda je prolomena šesti okenními osami. Okna v některých osách jsou 
sdružena k sobě po dvou a spojena jedním balkonem neseným konzolami. Dispozice domu je 
trojtraktová, místnosti jsou plochostropé, schodiště z umělého kamene, dochováno je původní 
litinové zábradlí. Přízemí domu je přizpůsobené komerčním účelům.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
domu č. p. 677 v ul. 17 listopadu v Ostravě - Porubě za kulturní památku, jak je uvedeno ve 
výroku tohoto rozhodnutí. Předmětný dům je typickým příkladem ideologické architektury 1. 
poloviny 50. let 20. století - tzv. socialistického realismu neboli sorely. Je významnou součástí 
rozsáhlého jednotně a velkoryse komponovaného urbanisticko -  architektonického komplexu 
sídliště v Ostravě -  Porubě, které bylo v roce 2003 vyhlášeno Městskou památkovou zónou a 
v době svého vzniku bylo nazýváno „vzorovým socialistickým městem.“ Architekti projektující 
v této době byty na rychle se rozvíjejícím Ostravsku nechtěli stavět nové domy v „buržoazním“ 
předválečném stylu, a proto se obrátili pro inspiraci do české renesance, o čemž vypovídá 
bohatá výzdoba fasád domů, jako např. četné římsy, štíty, pilíře, sloupy, čučky a sgrafita, jimiž 
jsou domy tzv. socialistického realismu vyzdobeny. Oblast Sorely je velice cenná svým 
nadčasovým urbanistickým řešením, které je mnohem lidštější než pozdější panelová výstavba. 
Předmětný dům stojí na křižovatce dvou frekventovaných ulic (ul. 17. listopadu a Hlavní třídy) 
a jako nárožní objekt představuje (se svojí architektonicky výrazně propracovanou fasádou) 
pohledovou dominantu při vjezdu na Hlavní třídu a rozhodujícím významem dotváří charakter 
Městské památkové zóny Ostrava -  Porubá. Má zachovanou dispozici, původní 
architektonické prvky fasád (dveře, okna, zábradlí, římsy, pilastry a balkony) včetně 
materiálového složení (břízolit, umělý kámen). Předmětná věc splňuje podmínky ustanovení § 2 
odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví,

2



že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

k  C4h
Mgr. Petr Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Mij^te>řšlj^kultury

č q  \tf *•* 'k

N fev •:/ ?
\  . /  v ' /

Příloha č. 1: zákres umístění kulturní památky

«

3



- t*.*
%r

f

»

Příloha č. 1:

Tato kopie snímku katastrální mapy je nedílnou součástí rozhodnutí Ministerstva kultury 
ze dne 25. 1. 2006, č. j. 11562/2005

Okres: Obec: K.Ú. —
Katastrální úřad Qj w v /A_____________ áJTh/jťt\ fy y b a

Pro C.zak: y ,  y Map.list: - Měřítko:
Moravskoslezský ______ y v v f y  /  t / f  \ ;______4-0/31 44000
kraj, Katastrální ~ T  KOPIE KATASTRÁLNÍ M APY ~

pracoviště ^

Vyhotovil: 'ML^


